
22 28.11.2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 48

DELIBERAZIONE 12 novembre 2007, n. 791

Individuazione sottocategorie nell’ambito della 
categoria generale di lavori pubblici eseguibili in 
economia di cui all’art. 125, comma 6, lett. B), del 
codice dei contratti pubblici (d. Lgs. n. 163/2006 e 
ss.mm.ii.)

LA GIUNTA REGIONALE

Visto l’art. 3, comma 2, lett. a) della L.R. 26/2000 che 
riserva agli organi di direzione politica l’emanazione di 
atti di indirizzo interpretativo applicativo di normative;

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e 
successive modifi che e integrazioni;

Visto, in particolare, l’art. 125, comma 6, del citato 
Codice dei contratti pubblici, che disciplina i lavori 
pubblici da eseguirsi in economia e prevede che gli stessi 
siano individuati da ciascuna stazione appaltante, con 
riguardo alle proprie specifi che competenze e nell’ambito 
delle categorie generali individuate dalle lettere da a) a f) 
dello stesso comma 6;

Vista la legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 recante 
“Norme in materia di contratti pubblici e relative 
disposizioni sulla sicurezza e la regolarità del lavoro”;

Rilevato che l’art. 59, comma 1 e comma 2, lettera 
b), della L.R. n. 38/2007 dispone che la Giunta regionale 
disciplini con proprio provvedimento l’acquisizione in 
economia di lavori pubblici nell’ambito delle categorie 
generali di cui all’art. 125, comma 6, del D.Lgs. n. 
163/2006;

Ricordato come l’art. 66, comma 1, lettera f), 
punto 3), della L.R. n. 38/2007 prevede che la Giunta 
regionale, con specifi co regolamento da emanarsi, previa 
informativa del Consiglio regionale, entro sessanta giorni 
dall’entrata in vigore della legge stessa, disciplini anche 
gli affi damenti in economia di cui all’art. 59, comma 2, 
della medesima legge;

Vista la nota del gruppo di lavoro specifi camente 
insediato ai fi ni dell’elaborazione del sopra citato 
regolamento di attuazione, con la quale si evidenzia, in 

attesa dell’effettiva entrata in vigore del regolamento 
stesso, l’opportunità di individuare, almeno per la 
categoria generale di lavori eseguibili in economia di 
cui alla lettera b) dell’art 125 del Codice dei contratti 
pubblici, le relative sottocategorie;

Preso atto, inoltre, che la suddetta nota evidenzia che 
ciò consentirà alla Regione, durante la fase transitoria 
che precederà l’entrata in vigore del regolamento stesso, 
la possibilità di applicare in modo più dettagliato la 
previsione del Codice relativa all’affi damento di lavori 
pubblici in economia per la manutenzione di opere ed 
impianti, e, pertanto, di immobili e loro pertinenze;

Considerato, pertanto, di procedere ad individuare, 
almeno per la categoria generale di lavori pubblici 
eseguibili in economia di cui alla lettera b) dell’art. 125, 
comma 6, del Codice dei contratti pubblici, le relative 
sottocategorie;

Visto lo schema di elenco che individua, all’interno 
della categoria generale di lavori pubblici eseguibili in 
economia di cui all’art. 125, comma 6, lettera b), del 
Codice dei contratti pubblici, le relative sottocategorie 
(Allegato A);

A voti unanimi

DELIBERA

1. Di approvare l’elenco che individua, all’interno 
della categoria generale di lavori pubblici eseguibili in 
economia di cui all’art. 125, comma 6, lettera b), del 
Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 
163 e successive modifi che e integrazioni), le relative 
sottocategorie (Allegato A).

Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi 
dell’art. 41, comma 1, lett. b ) della L.R.9/95 è pubblicato 
per intero, compreso l’allegato, sul B.U.R.T., ai sensi 
dell’art. 3, comma 1 della L.R. 18/96 e successive 
modifi cazioni ed integrazioni.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Valerio Pelini

SEGUE ALLEGATO



2328.11.2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 48

Allegato A

INDIVIDUAZIONE SOTTOCATEGORIE NELL’AMBITO DELLA CATEGORIA GENERALE DI LAVORI
PUBBLICI ESEGUIBILI IN ECONOMIA DI CUI ALL’ART. 125, COMMA 6, LETTERA B), DEL CODICE
DEI CONTRATTI PUBBLICI (D.LGS. 12 APRILE 2006, N. 163 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI)

ART. 125, COMMA 6, LETT. B, CODICE CONTRATTI PUBBLICI: “MANUTENZIONE DI OPERE O DI
IMPIANTI DI IMPORTO NON SUPERIORE A 100.000 EURO”. -SOTTOCATEGORIE DI LAVORI IN
ECONOMIA DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA

1. OPERE EDILI
a) Realizzazione di opere provvisionali e/o di protezione.
b) Consolidamento di strutture e di opere edili in genere ivi compresi interventi su immobili tutelati ai sensi del

D.Lgs. 42/2004.
c) Scavi e movimenti di terra.
d) Realizzazione di piccole strutture portanti.
e) Realizzazione di murature in genere.
f) Realizzazione opere di finitura  (controsoffitti, intonaci, pavimenti, rivestimenti, ecc.).
g) Rifacimento coperture.
h) Piccole opere stradali o di arredo urbano.
i) Demolizione e smontaggi e smaltimento di eventuali rifiuti.
j) Impermeabilizzazioni.

2. OPERE DA FALEGNAME
a) Realizzazione e/o ripristino/restauro di infissi esterni ed interni.
b) Realizzazione  e/o modifiche  di strutture in legno.

3. OPERE DA FABBRO
a) Realizzazione e/o ripristino/restauro di infissi esterni ed interni in ferro o affini.
b) Realizzazione e/o ripristino/restauro di carpenteria metallica.

4. OPERE DA VETRAIO
� Realizzazione e/o ripristino/restauro di strutture in vetro.

5. OPERE DI AUTOMAZIONE
� Realizzazione e/o ripristino di impianti di automazione (sbarre, cancelli, porte automatiche,  ecc.).

6. OPERE DA VERNICIATORE E DECORATORE
a) Realizzazione e/o ripristino/restauro di coloritura per interni ed esterni.
b) Realizzazione e/o ripristino/restauro di verniciatura da eseguirsi su qualsiasi materiale.

7. OPERE DA LATTONIERE
� Realizzazione e/o ripristino/restauro di opere di lattoneria.

8. OPERE IMPIANTI ELETTRICI, RETE DATI, TELEFONICI, AUDIOVIDEO E TELEVISIVO
� Realizzazione, riparazione e/o adeguamento di impianti o singoli componenti (reti, centraline, quadri, cabine

elettriche, gruppi elettrogeni, gruppi statici di continuità, ecc.).

9. OPERE IMPIANTI IDROTERMOSANITARI E MECCANICI
� Realizzazione, riparazione e/o adeguamento di impianti o singoli componenti (condotte, sanitari, caldaie e

generatori di calore, centrali trattamento aria, impianti di condizionamento, impianti di irrigazione, impianti di
depurazione/ addolcimento, ecc.).

10. OPERE IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO
� Realizzazione, riparazione e/o adeguamento di impianti o singoli componenti (ascensori, montacarichi,

servoscala, piattaforme elevatrici, ecc.).



24 28.11.2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 48

11. OPERE ANTINCENDIO
a) Realizzazione, riparazione e/o adeguamento di opere  di rilevamento e spegnimento incendi.
b) Realizzazione, riparazione e/o adeguamento di opere di prevenzione e/o protezione.

12. OPERE DI SICUREZZA
a) Realizzazione, riparazione e/o adeguamento di opere  provvisionali o permanenti  di sicurezza.
b) Realizzazione, riparazione e/o adeguamento di opere antintrusione.
c) Realizzazione, riparazione e/o adeguamento di opere per l’eliminazione delle barriere architettoniche.
d) Realizzazione, riparazione e/o adeguamento di opere o impianti ai sensi del D.Lgs. 626/94 e successive

modifiche ed integrazioni.

13. OPERE DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
� Realizzazione, riparazione e/o adeguamento di opere a cura di figure professionali quali saldatore, frigorista,

bruciatorista, ecc.


